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1.Ausgabe, Jan. 2021

Gratis-Exemplar

Für Bergheim

   Göggingen  ·  Inningen

     Haunstetten und

       alle Nachbarn

       Das Prinfo-Monatsmagazin des Augsburger Südens ... seit 1977 

ca. 1,- € kosten Herstellung und Vertrieb 
dieses Exemplars. Briefkastenerlaubt!  
Keine Werbung i. S. d. BGH-Ent- 
scheidungVI ZR 182/88 

IHR ENTSORGUNGSKALENDER 2021
Hohenstaufenstraße 30, 86199 Augsburg  Bitte Abfallbehältnisse am Abfuhrtag bis 6.30 Uhr an der Anfahrtstraße bereitstellen.

Umwelt. Bewusst. Sein.

JANUAR
1 Fr Neujahr

2 Sa

3 So

4 Mo 1

5 Di BIO P & P

6 Mi Heilig Drei Könige

7 Do

8 Fr

9 Sa

10 So

11 Mo 2

12 Di REST K & M

13 Mi

14 Do

15 Fr

16 Sa

17 So

18 Mo 3

19 Di BIO

20 Mi

21 Do

22 Fr

23 Sa

24 So

25 Mo 4

26 Di REST P & P K & M

27 Mi

28 Do

29 Fr

30 Sa

31 So

FEBRUAR
1 Mo 5

2 Di BIO

3 Mi

4 Do

5 Fr

6 Sa

7 So

8 Mo 6

9 Di REST K & M

10 Mi

11 Do

12 Fr

13 Sa

14 So

15 Mo 7

16 Di BIO P & P

17 Mi

18 Do

19 Fr

20 Sa

21 So

22 Mo 8

23 Di REST K & M

24 Mi

25 Do

26 Fr

27 Sa

28 So

MÄRZ
1 Mo 9

2 Di BIO

3 Mi

4 Do

5 Fr

6 Sa

7 So

8 Mo 10

9 Di REST P & P K & M

10 Mi

11 Do

12 Fr

13 Sa

14 So

15 Mo 11

16 Di BIO

17 Mi

18 Do

19 Fr

20 Sa

21 So

22 Mo 12

23 Di REST K & M

24 Mi

25 Do

26 Fr

27 Sa

28 So

29 Mo 13

30 Di BIO P & P

31 Mi

APRIL
1 Do

2 Fr Karfreitag

3 Sa

4 So Ostersonntag

5 Mo 14 Ostermontag

6 Di

7 Mi ! REST K & M

8 Do

9 Fr

10 Sa

11 So

12 Mo 15

13 Di BIO

14 Mi

15 Do

16 Fr

17 Sa

18 So

19 Mo 16

20 Di REST P & P K & M

21 Mi

22 Do

23 Fr

24 Sa SONDERMÜLLTAG*

25 So

26 Mo 17

27 Di BIO

28 Mi

29 Do

30 Fr

MAI
1 Sa Tag der Arbeit

2 So

3 Mo 18

4 Di REST K & M

5 Mi

6 Do

7 Fr

8 Sa

9 So

10 Mo 19

11 Di BIO P & P

12 Mi

13 Do Christi Himmelfahrt

14 Fr

15 Sa

16 So

17 Mo 20

18 Di REST K & M

19 Mi

20 Do

21 Fr

22 Sa

23 So Pfingstsonntag

24 Mo 21 Pfingstmontag

25 Di

26 Mi ! BIO

27 Do

28 Fr

29 Sa

30 So

31 Mo 22

JUNI
1 Di REST P & P K & M

2 Mi

3 Do Fronleichnam

4 Fr

5 Sa

6 So

7 Mo 23

8 Di BIO

9 Mi

10 Do

11 Fr

12 Sa

13 So

14 Mo 24

15 Di REST K & M

16 Mi

17 Do

18 Fr

19 Sa

20 So

21 Mo 25

22 Di BIO P & P

23 Mi

24 Do

25 Fr

26 Sa

27 So

28 Mo 26

29 Di REST K & M

30 Mi

REST Restmüll BIO Bioabfälle K & M Kunststoffe & Metalle P & P Papier & Pappe * Anlieferstellen: www.aws-augsburg.de

Bei Fragen hilft unser Kundenservice gerne weiter: 0821 324 4884 oder kundenservice.aws@augsburg.de Abfallwirtschafts- und Stadtreinigungsbetrieb der Stadt Augsburg

  Abfall-Entsorgungs	
  kalender

 Abfall-Entsorgungs	
 kalender

 SV Bergheim plant    	
 seine Zukunft
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Im SV Bergheim engagieren sich aktu-
ell viele für die Zukunft des Vereins: die 
Mitglieder, interessierte Bürgerinnen und 
Bürger sowie eine Projektgruppe von Stu-
dierenden der Wirtschaftswissenschaften 
der Hochschule Augsburg. Sie alle wollen 
den im Jahr 1906 gegründeten Verein im 
Rahmen des Hochschul-Projekts „Stadt-
Land-Sport“ fitter und sein Angebot at-
traktiver für Jung und Alt machen. 

Während es im Sport oft um den Trans-
fer von Spielern geht, ging es in diesem 
Kooperationsprojekt um den Transfer von 
Wissen. Für seinen Veränderungs-Pro-
zess hat sich der SV Bergheim Unterstüt-
zung bei angehenden Unternehmens-
beratenden der Hochschule Augsburg 
geholt. „In dieser doch sehr herausfor-
dernden Zeit, wo neuen Gegebenheiten 
begegnet werden muss, haben uns die 
Studierenden der Hochschule Augsburg 
mit hohem Engagement unterstützt, ge-
meinsam mit unseren Vereinsmitgliedern 
und interessierten Bürgerinnen und Bür-
gern ein innovatives Sportstättenkonzept 
zu entwickeln,“ so Robert Kratzsch, 1. Vor-
stand des SV Bergheim. „Der Verein pro-
fitiert sehr von der Expertise des studen-
tischen Beraterteams. Wir haben gute 
Lösungsansätze erhalten und schauen 
mit Zuversicht in die Zukunft,“ so Kratzsch.

Der Verein erhielt von den Studieren-
den im Rahmen der virtuellen Abschluss-
präsentation am 8. Januar 2021 ein maß-
geschneidertes Konzept mit konkreten 
Umsetzungsvorschlägen. Ein Ampel-
system gibt einen schnellen Überblick, 
was realisiert werden kann. Auf Grün 
steht die Ampel z.B. für die Ideen Eltern-
Kind-Angebote, virtuelle Trainings und 
Schnupperangebote für Interessierte 
anzubieten, die sich ehrenamtlich im Ver-
ein engagieren wollen. Die gelbe Ampel 
gibt es vorerst für die Installation einer E-
Bike-Verleihstation, die Ausrichtung von 
Hobbyturnieren und die Einführung einer 
Ehrenamtskarte, um Vergünstigungen in 
örtlichen Geschäften zu erhalten. Coro-
na-bedingt steht die Ampel aktuell auf 
Rot für Überlegungen, Sportangebote 
sowohl für Kinder, als auch für die Gene-
ration 60 plus gemeinsam mit anderen 
Vereinen, z.B. der AWO oder der Cari-
tas, anzubieten oder für die Anregung, 
wie der SV Bergheim sein Gelände z.B. 
für Dorffeste und Märkte zur Verfügung 
stellen könnte. „Wir haben ein sehr inno-
vatives Sportstättenkonzept für den SV 
Bergheim von der Hochschule Augsburg 
erhalten, das in die Tiefe geht. Die Studie-
renden haben für uns recherchiert, was 
sich umsetzen lässt und uns dazu weiter-

SV Bergheim: mit Zuversicht in die Zukunft
Junge Wirtschaftswissenschaften Studierende unterstützen den Sportverein

führende Detailinfos und Entscheidungs-
kriterien über Kosten-, Personal- und 
Zeitaufwand an die Hand gegeben. Das 
ist eine prima Basis für die Umsetzung un-
serer Zukunftspläne,“ so Kratzsch. 

Auch seitens der Stadt Augsburg gibt 
es Feedback: „Die Pandemie stellt die 
Vereinslandschaft vor besondere Heraus-
forderungen. Wir freuen uns daher sehr 
über das Engagement des SV Bergheim 
in Kooperation mit den Studierenden 
der Wirtschaftswissenschaften der Hoch-
schule Augsburg. Aus Sicht der Sportver-
waltung sind die Ergebnisse des Projekts 
sehr wertvoll und teilweise sind auch Par-
allelen zu anderen Augsburger Sportver-
einen erkennbar,“ sagt Augsburgs Sport-
referent Jürgen K. Enninger.

Von der Win-win-Situation profitieren 
auch die angehenden Unternehmens 
berater und Beraterinnen: „Wir konnten 
praxisnah erfahren, welche Phasen ein 
Change-Management-Prozess durchläuft. 
Diese Erfahrungen sind wichtig für unser 
späteres Berufsleben,“ sagt Alexandra 
Fischer, Studentin der Fakultät für Wirt-
schaft. Prof. Dr. Sarah Hatfield von der 
Fakultät für Wirtschaft, die das Projekt 
wissenschaftlich betreut, ergänzte: „Das 
Besondere in diesen Transferprojekten 
ist der Wissenstransfer. Wir bündeln 
die Expertisen. Die Mitdenkerinnen und 
Mitdenker kommen aus dem Verein, aus 
Augsburg und Umgebung sowie von der 
Hochschule. Wir freuen uns sehr, dass wir 
den SV Bergheim in diesem Transferpro-
jekt unterstützen konnten, um gemein-
sam mit allen Beteiligten ein innovatives 
Sportstättenkonzept zu entwickeln.“ 

Die Kooperation zwischen dem SV 
Bergheim und der Hochschule Augs-
burg ist Teil der Transferprojektreihe 
HSA-transfer der Hochschule Augsburg 
im Rahmen der Bund-Länder-Initiative 
Innovative Hochschule. Damit fördert der 
Bund Kooperationen, in denen Innovati-
onen für die Gesellschaft entstehen. 

Bereits im Wintersemester 2019/20 
unterstützten Studierende der Betriebs-
wirtschaft der Hochschule Augsburg den 
Sportverein bei einer repräsentativen 
Haushaltsbefragung. Über 700 Bürge-
rinnen und Bürger teilten ihre Wünsche 
und Anregungen zum Angebot des SV 
Bergheim mit. Die Daten wurden ausge-
wertet und Handlungsempfehlungen ab-
geleitet.

Im zweiten Projektabschnitt im Jahr 
2020 haben sich weitere Studierende 
im Rahmen eines Change Seminars auf 
Grundlage der Umfrageergebnisse in-
tensiv mit konkreten Entwicklungsper-
spektiven des Vereins befasst. Die Um-
frageergebnisse waren Grundlage für 
einen virtuellen Zukunftsworkshop, der 
Corona-bedingt digital am 22. November 
2020 zu vier thematischen Schwerpunk-
ten des SV Bergheim stattfand. Mode-
riert wurde diese Konferenz von den an-
gehenden Wirtschaftswissenschaftler:inn
en der Hochschule Augsburg. 

Alle Ergebnisse sind zusammengefasst 
auf der Projektwebsite: 
www.hs-augsburg.de/HSA-transfer/
Regionales-Service-Learning/Stadt-
Land-Sport-II

Große Herausforderungen für die jetzige, vor allem aber künftige Vorstandschaften: 
Erhalt und Unterhalt der Immobile (Sporthalle und Gastronomiebetrieb) � Foto:Olms  

http://www.baumann-augsburg.de

